
Terça-feira 21 de Julho de 1998 I SÉRlE - Numero 28 

BOLETIM DA REPUBLICA 
PUBLICACÃO OFICIAL DA REPUBLÍCA DE MOCAMBIQUE 

3.° SUPLEMENTO 

IMPRENSA NACIONAL DE MOÇAMBIQUE 

A V I S O 
A materia a publicar no «Boletim da Republicas» deve ser remetida em 

copia devidamente autenticada, uma por cada a s s u n t o donde conste, além 
das Indlcacoes necesar ies para esse efeito, e averbamento seguinte, 

casinado a autenticado: Para publicacao no «BoIetim da Republicas. 

SUMÁRIO 
Conselho de Ministros: 

«Resolução n.O 27/98: 

Atribui ao Partido Renamo, alvará para abertura e 
exploração de uma estação emissora de radiodifusão 
denominada «Rádio VOR», de Maputo. 

Resolução n.° 28/98: 

Atribui ao Instituto de Comunicação Social, alvará para 
abertura e exploração de uma estação emissora de 
radiodifusão denominada «Rádio Comunitária de Mu-
tarara». 

• Resolução n.O 29 /98: 

Atribui ao Instituto de Comunicação Social, alvará para 
abertura e exploração de uma estação emissora de 
radiodifusão denominada «Rádio Comunitária de 
Ulónguè.» 

• Resolução n.O 3 0 / 9 8 : 

Atribui ao Instituto de Comunicação Social, alvará para 
abertura é exploração de uma estação emissora de 
radiodifusão denominada «Rádio Comunitária Zona 
Verde», de Maputo. 

-Resolução n.° 3 1 / 9 8 

Atribui ao Instituto de Comunicação Social, alvará para 
abertura e exploração de uma estação emissora de 
radiodifusão denominada «Rádio Comunitária de 
Manhiça», 

«Resolução n.° 32/98: 
Atribui ao Instituto de Comunicação Social, alvará para 

abertura e exploração de uma estação emissora de 
radiodifusão denominada «Rádio Comunitária de 
Moamba». 

• Resolução n.O 33/98: 
Atribui ao Instituto de Comunicação Social, alvará para 

abertura e exploração de uma estação emissora de 

radiodifusão denominada «Radio Çomunitaria de 
Mocuba» 

«Resolução n.O 34/98: 
Atribui ao Sr. José Guerra," alvará para abertura e 

exploração de uma estação emissora de radiodifusão 
denominada «Rádio Miramar», de Maputo. 

• Resolução n.O 3 5 / 9 8 

Atribui ao Sr Jose Guerra, alvara pára abertura e 
exploração de uma estação emissora de televisão 
denominada <Televisão Miramar», de Maputo 

.Resolução nO 3 6 / 9 8 

Atribui ao Sr José Guerra, alvara para abertura e 
exploração de uma estação emissora de radiodifusão 
denominada «Rádio Miramar»; da Beira 

.Resolução nO 3 7 / 9 8 

Atribui ao Sr. dose Guerra, alvara para abertura e 
exploração de uma estaçao emissóra de radiodifusão 
denominada Rádio Miramar», de Nampula 

• Resolução n.O 3 8 / 9 8 . 

Atribui à Diocese de Inhambane, alvará para abertura 
e exploracão de uma estação emissora de radiodi 
fusão denominadà «Rádio Maria», de Massinga. 

•Resolução n.O 3 9 / 9 8 

Atribui à Rádio Transmundial de Moçambique, alvará 
para abertura e exploração de uma estação emissora 
radiodifusão denominada «Rádio Capital de Maputo. 

•Resolução n.° 4 0 / 9 8 : 

Atribui a Carlos Pereira Klint, alvará para abertura e 
exploração de uma estação emissora de televisão 
denominada «Televisão RTK» de Ouelimane. 

•Reso lução nO 4 1 / 9 8 : 

Atribui a Daniel Salatiel, alvará para abertura e explo-
ração de uma estaçao emissora de radiodifusão deno-
minada «Rádio Progresso» de Maxixe. 

'Resolução n.° 4 2 / 9 8 : 

Atribui à Diocese de Quelimane, alvarã para abertura 
e exploração de uma estação emissora de radiodi-
fusão denominada «Nova Rádio Paz». 

•Resolução n.° 43 /98: 

Atribui à Missão Católica do Sagrado Coração de Jesus 
de Nangololo, alvará para abertura e exploração de 
uma estação emissora de radiodifusão denominada 
«Rádio Comunitária São Francisco de Assis». 



CONSELHO DE MINISTROS 

Resolução n.° 27/98 
de 21 de Julho 

NOS TERMOS DO ARTIGO 16 DO DECRETO N.° 9 / 9 3 , DE 2 2 
DE JUNHO, O CONSELHO DE MINISTROS DETERMINA: 

ÚNICO. Ê ATRIBUÍDO, AO PARTIDO RENAMO, ALVARÁ PARA 
ABERTURA E EXPLORAÇÃO DE UMA ESTAÇÃO EMISSORA DE RADIODI-
FUSÃO DENOMINADA «RÁDIO V O R » , DE MAPUTO. 

APROVADA PELO CONSELHO DE MINISTROS. 

PUBLIQUE-SE. 

O PRIMEIRO-MINISTRO, Pascoal Manuel Mocumbi. 

Resolução n.° 28/98 
de 21 de Julho 

NOS TERMOS DO ARTIGO 16 DO DECRETO N.° 9 / 9 3 , DE 2 2 
DE JUNHO, O CONSELHO DE MINISTROS DETERMINA: 

ÚNICO. É ATRIBUÍDO AO INSTITUTO DE COMUNICAÇÃO SOCIAL, 
ALVARÁ PARA ABERTURA E EXPLORAÇÃO DE UMA ESTAÇÃO EMISSORA 
DE RADIODIFUSÃO DENOMINADA «RÁDIO COMUNITÁRIA DE MU-
TARARA». 

APROVADA PELO CONSELHO DE MINISTROS. 

PUBLIQUE-SE. 

O PRIMEIRO-MINISTRO, Pascoal Manuel Mocumbi. 

Resolução n.O 29/98 
de 21 de Julho 

NOS TERMOS DO ARTIGO 16 DO DECRETO N.° 9 / 9 3 , DE 2 2 
DE JUNHO, O CONSELHO DE MINISTROS DETERMINA: 

ÚNICO. É ATRIBUÍDO AO INSTITUTO DE COMUNICAÇÃO SOCIAL, 
ALVARÁ PARA A ABERTURA E EXPLORAÇÃO DE UMA ESTAÇÃO EMIS-
SORA DE RADIODIFUSÃO DENOMINADA «RÁDIO COMUNITÁRIA DE 
ULÓNGUÈ». 

APROVADA PELO CONSELHO DE MINISTROS. 

PUBLIQUE-SE. 

O PRIMEIRO-MINISTRO, Pascoal Manuel Mocumbi. 

Resolução n.O 30/98 
de 21 de Julho 

NOS TERMOS DO ARTIGO 16 DO DECRETO N.° 9 / 9 3 , DE 2 2 
DE JUNHO, O CONSELHO DE MINISTROS DETERMINA: 

ÚNICO. É ATRIBUÍDO AO INSTITUTO DE COMUNICAÇÃO SOCIAL, 
ALVARÁ PARA ABERTURA E EXPLORAÇÃO DE UMA ESTAÇÃO EMIS-
SORA DE RADIODIFUSÃO DENOMINADA «RÁDIO COMUNITÁRIA 
ZONA VERDE», DE MAPUTO 

APROVADA PELO CONSELHO DE MINISTROS. 

PUBLIQUE-SE. 

O PRIMEIRO-MINISTRO, Pascoal Mamei Mocumbi. 

Resolução n.° 31/98 
de 21 d e Julho 

NOS TERMOS DO ARTIGO 16 DO DECRETO N.° 9 / 9 3 , DE 2 2 
DE JUNHO, O CONSELHO DE MINISTROS DETERMINA; 

ÚNICO. É ATRIBUÍDO AO INSTITUTO DE COMUNICAÇÃO SOCIAL, 
ALVARÁ PARA ABERTURA E EXPLORAÇÃO DE UMA ESTAÇÃO EMIS-
SORA DE RADIODIFUSÃO DENOMINADA «RÁDIO COMUNITÁRIA DE 
MANHIÇA». 

APROVADA PELO CONSELHO DE MINISTROS. 

PUBLIQUE-SE. 

O PRIMEIRO-MINISTRO, Pascoal Manuel Mocumbi. 

Resolução n.° 32/98 
da 21 de Julho 

NOS TERMOS DO ARTIGO 16 DO DECRETO N.° 9 / 9 3 , DE 22 
DE JUNHO, O CONSELHO DE MINISTROS DETERMINA: 

ÚNICO. É ATRIBUÍDO AO INSTITUTO DE COMUNICAÇÃO SOCIAL, 
ALVARÁ PARA ABERTURA E EXPLORAÇÃO DE UMA ESTAÇÃO EMIS-
SORA DE RADIODIFUSÃO DENOMINADA «RÁDIO COMUNITÁRIA DE 
MOAMBA». 

APROVADA PELO CONSELHO DE MINISTROS. 

PUBLIQUE-SE. 

O PRIMEIRO-MINISTRO, Pascoal Manuel Mocumbi. 

Resolução n.° 33/98 
de 21 de Julho 

NOS TERMOS DO ARTIGO 16 DO DECRETO N.° 9 / 9 3 , DE 22 
DE JUNHO, O CONSELHO DE MINISTROS DETERMINA: 

ÚNICO. É ATRIBUÍDO AO INSTITUTO DE COMUNICAÇÃO SOCIAL, 
ALVARÁ PARA ABERTURA E EXPLORAÇÃO DE UMA ESTAÇÃO EMIS-
SORA DE RADIODIFUSÃO DENOMINADA «RÁDIO COMUNITÁRIA DE 
MOCUBA». 

APROVADA PELO CONSELHO DE MINISTROS. 

PUBLIQUE-SE. 

O PRIMEIRO-MINISTRO, Pascoal Manuel Mocumbi. 

Resolução n.° 34/98 
da 21 de Julho 

NOS TERMOS DO ARTIGO 16 DO DECRETO N.° 9 / 9 3 , DE 2 2 
DE JUNHO, O CONSELHO DE MINISTROS DETERMINA: 

ÚNICO. Ê ATRIBUÍDO AO SR. JOSÉ GUERRA, ALVARÁ PARA 
ABERTURA E EXPLORAÇÃO DE UMA ESTAÇÃO EMISSORA DE RADIO-
DIFUSÃO DENOMINADA «RÁDIO MIRAMAR», DE MAPUTO. 

APROVADA PELO CONSELHO DE MINISTROS. 

PUBLIQUE-SE. 

O PRIMEIRO-MINISTRO, Pascoal Manuel Mocumbi 



Resolução n.° 35/98 
de 21 de Julho 

NOS TERMOS DO ARTIGO 16 DO DECRETO N.° 9 / 9 3 , DE 2 2 
DE JUNHO, O CONSELHO DE MINISTROS DETERMINA: 

ÚNICO. É ATRIBUÍDO AO SR. JOSÉ GUERRA, ALVARÁ PARA 
ABERTURA E EXPLORAÇÃO DE UMA ESTAÇÃO EMISSORA DE TELEVISÃO 
DENOMINADA «TELEVISÃO MIRAMAR», DE MAPUTO. 

APROVADA PELO CONSELHO DE MINISTROS. 

PUBLIQUE-SE. 

O PRIMEIRO-MINISTRO, Pascoal Manuel Mocumbi. 

Resolução n.° 36/98 
de 21 de Julho 

NOS TERMOS DO ARTIGO 16 DO DECRETO N.° 9 / 9 3 , DE 2 2 
DE JUNHO, O CONSELHO DE MINISTROS DETERMINA: 

ÚNICO. É ATRIBUÍDO AO SR. JOSÉ GUERRA, ALVARÁ PARA 
ABERTURA E EXPLORAÇÃO DE UMA ESTAÇÃO EMISSORA DE RADIO-
DIFUSÃO DENOMINADA «RÁDIO MIRAMAR», DA BEIRA. 

APROVADA PELO CONSELHO DE MINISTROS. 

PUBLIQUE-SE. 

O PRIMEIRO-MINISTRO, Pascoal Manuel Mocumbi. 

Resolução n.° 37/98 
da 21 de Julho 

NOS TERMOS DO ARTIGO 16 DO DECRETO N.° 9 / 9 3 , DE 22 
DE JUNHO, O CONSELHO DE MINISTROS DETERMINA: 

ÚNICO. É ATRIBUÍDO AO SR. JOSÉ GUERRA, ALVARÁ PARA 
ABERTURA E EXPLORAÇÃO DE UMA ESTAÇÃO EMISSORA DE RADIO-
DIFUSÃO DENOMINADA «RÁDIO MIRAMAR», DE NAMPULA. 

APROVADA PELO CONSELHO DE MINISTROS. 

PUBLIQUE-SE. 

O PRIMEIRO-MINISTRO, Pascoal Manuel Mocumbi. 

Resolução n.° 38/98 
da 21 de Julho 

NOS TERMOS DO ARTIGO 16 DO DECRETO N.° 9 / 9 3 , DE 2 2 
DE JUNHO, O CONSELHO DE MINISTROS DETERMINA: 

ÚNICO. É ATRIBUÍDO À DIOCESE DE INHAMBANE, ALVARÁ 
PARA ABERTURA E EXPLORAÇÃO DE UMA ESTAÇÃO EMISSORA DE 
RADIODIFUSÃO DENOMINADA «RÁDIO MARIA», DE MASSINGA. 

APROVADA PELO CONSELHO DE MINISTROS. 

PUBLIQUE-SE. 

O PRIMEIRO-MINISTRO, Pascoal Manuel Mocumbi. 

Resolução n.O 39/98 
de 21de Julho 

NOS TERMOS DO ARTIGO 16 DO DECRETO N.° 9 / 9 3 , DE 22 
DE JUNHO, O CONSELHO DE MINISTROS DETERMINA: 

ÚNICO. É ATRIBUÍDO À RÁDIO TRANSMUNDIAL DE MOÇAMBI-
QUE, ALVARÁ PARA ABERTURA E EXPLORAÇÃO DE UMA ESTAÇÃO 
EMISSORA DE RADIODIFUSÃO DENOMINADA «RÁDIO CAPITAL», DE 
MAPUTO. 

APROVADA PELO CONSELHO DE MINISTROS. 

PUBLIQUE-SE. 

O PRIMEIRO-MINISTRO, Pascoal Manuel Mocumbi. 

Resolução n.° 40/98 
da 21 de Julho 

NOS TERMOS DO ARTIGO 16 DO DECRETO N.° 9 / 9 3 , DE 22 
DE JUNHO, O CONSELHO DE MINISTROS DETERMINA: 

ÚNICO. É ATRIBUÍDO A CARLOS PEREIRA KLINT, ALVARÁ PARA 
ABERTURA E EXPLORAÇÃO DE UMA ESTAÇÃO EMISSORA DE TELEVISÃO 
DENOMINADA «TELEVISÃO RTK», DE QUELIMANE. 

APROVADA PELO CONSELHO DE MINISTROS. 

PUBLIQUE-SE. 

O PRIMEIRO-MINISTRO, Pascoal Manuel Mocumbi. 

Resolução n.° 41/98 
de 21 de Julho 

NOS TERMOS DO ARTIGO 16 DO DECRETO N.° 9 / 9 3 , DE 22 
DE JUNHO, O CONSELHO DE MINISTROS DETERMINA: 

ÚNICO. É ATRIBUÍDO A DANIEL SALATIEL, ALVARÁ PARA ABER-
TURA E EXPLORAÇÃO DE UMA ESTAÇÃO EMISSORA DE RADIODIFUSÃO 
DENOMINADA «RÁDIO PROGRESSO», DE MAXIXE. 

APROVADA PELO CONSELHO DE MINISTROS. 

PUBLIQUE-SE. 

O PRIMEIRO-MINISTRO, Pascoal Manuel Mocumbi. 

Resolução n.° 42/98 
de 21 de Julho 

NOS TERMOS DO ARTIGO 16 DO DECRETO N.° 9 / 9 3 , DE 22 
DE JUNHO, O CONSELHO DE MINISTROS DETERMINA: 

ÚNICO. É ATRIBUÍDO À DIOCESE DE QUELIMANE, ALVARÁ PARA 
ABERTURA E EXPLORAÇÃO DE UMA ESTAÇÃO EMISSORA DE RADIO-
DIFUSÃO DENOMINADA «NOVA RÁDIO PAZ», 

APROVADA PELO CONSELHO DE MINISTROS. 

PUBLIQUE-SE. 

O PRIMEIRO-MINISTRO, Pascoal Manuel Mocumbi 



Resolução n.° 43/98 
da 2 1 d e Julho. 

NOS TERMOS DO ARTIGO 1 6 DO DECRETO N.° 9 / 9 3 , DE 2 2 
DE JUNHO, O CONSELHO DE MINISTROS DETERMINA: 

ÚNICO. É ATRIBUÍDO À MISSÃO CATÓLICA DO SAGRADO CORA-
ÇÃO DE JESUS DE NANGOLOLO, ALVARÁ PARA ABERTURA E EXPLO-

RAÇÃO DE UMA ESTAÇÃO EMISSORA DE RADIODIFUSÃO DENOMINADA 
«RÁDIO COMUNITÁRIA SÃO FRANCISCO DE ASSIS». 

APROVADA PELO CONSELHO DE MINISTROS. 

PUBLIQUE-SE. 

O PRIMEIRO-MINISTRO, Pascoal Manuel Mocumbi. -


